林伟迪科技股份有限公司、中国移动通信集团江苏有限公司盐城分公司、西安

思华信息技术有限公司、深圳市杰科数码有限公司享有的 96,066,196.19 元应

收账款提供反担保，朝歌科技以其拥有的京（2019）海不动产权第 0018027 号、

京（2019）海不动产权第 0018028 号不动产提供抵押反担保。截至 2023 年 12

月 31 日止，上述担保合同项下的短期借款余额 1,000 万元。

3、 关键管理人员薪酬

项目 本期金额 上期金额

关键管理人员薪酬 3,870,372.84 2,990,731.32

说明：（1）2023 年 2 月 5 日，刘锦洋因个人原因辞去独立董事职务，公司召

开 2023 年第一次临时股东大会，会议补选黄立才为第五届董事会独立董事；

（2）2023 年 2 月 9 日，公司召开第五届董事会第二次临时会议，会议选聘方

巍担任副总经理。2023 年 3 月 25 日，蒋文辞去公司财务总监职务，孙北平辞

去公司董事会秘书、副总经理职务，变更为公司证券事务代表。2023 年 3 月

29 日，公司召开第五届董事会第三次临时会议，会议聘任方巍担任公司财务

总监、董事会秘书。

(六) 关联方应收应付等未结算项目

1、 应付项目

项目名称 关联方 期末账面余额 上年年末账面余额

应付账款

东莞埃科思科技有限公

司
1,388,046.35 3,583,233.55

十三、 股份支付

无。

十四、 承诺及或有事项

无。

十五、 资产负债表日后事项

无。

北京朝歌数码科技股份有限公司   2023 年年度报告

147

十六、 其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

2024 年 4 月 19 日，本公司第五届董事会第二次定期会议审议通过《关于公司前期

会计差错更正的议案》，公司根据董事会决议，对相关会计差错事项进行调整，具体

更正事项如下：

经本公司对前期财务报表进行复核，并根据《企业会计准则》与本公司经营业务的

特点，对公司收入确认原则和具体方法进一步梳理，公司在芯片贸易收入中，部分

交易承担的是代理人角色，应按照净额法确认和列报收入，相应调整营业收入、营

业成本。

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

（1）合并财务报表

项目
2022 年度

更正前 更正金额 更正后 影响比例

营业收入 1,394,310,810.08 -9,372,273.73 1,384,938,536.35 -0.67%

营业成本 1,175,142,449.47 -9,372,273.73 1,165,770,175.74 -0.80%

（2）母公司财务报表

本公司对上述前期会计差错进行更正对母公司财务报表无影响，无需追溯重述。

十七、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

1、 应收账款按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内 203,836,656.61 190,151,913.37

1 至 2 年 11,469,974.20 12,158,033.89

2 至 3 年 1,795,702.17 3,942,453.14

3 年以上 780,112.47 830,112.47

小计 217,882,445.45 207,082,512.87

减：坏账准备 14,986,746.06 12,880,535.19

合计 202,895,699.39 194,201,977.68

北京朝歌数码科技股份有限公司   2023 年年度报告

148

2、 应收账款按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%

）

金额

计提比

例

（%）

金额
比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

按单项计提坏账准备 1,373,052.43 0.63 1,373,052.43 100.00

按信用风险特征组合

计提坏账准备
216,509,393.02 99.37 13,613,693.63 6.29

202,895,699.3

9

207,082,512.8

7
100.00 12,880,535.19 6.22

194,201,977.6

8

其中：账龄组合 183,940,545.12 84.42 13,613,693.63 7.40
170,326,851.4

9

145,566,319.1

4
70.29 12,880,535.19 8.85

132,685,783.9

5

   合并关联方 32,568,847.90 14.95   32,568,847.90 61,516,193.73 29.71   61,516,193.73

合计 217,882,445.45 100.00 14,986,746.06 6.88
202,895,699.3

9

207,082,512.8

7
100.00 12,880,535.19 6.22

194,201,977.6

8

北京朝歌数码科技股份有限公司   2023 年年度报告

149

重要的按单项计提坏账准备的应收账款：

名称

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提依据

账面

余额

坏账

准备

Magticom

Ltd
1,373,052.43 1,373,052.43 100.00

对方逾期回

款，预计无法

收回

合计 1,373,052.43 1,373,052.43

按信用风险特征组合计提坏账准备：

组合计提项目：账龄组合

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 169,894,756.28 8,494,737.81 5.00

1 至 2 年 11,469,974.20 3,440,992.26 30.00

2 至 3 年 1,795,702.17 897,851.09 50.00

3 年以上 780,112.47 780,112.47 100.00

合计 183,940,545.12 13,613,693.63

3、 本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别
上年年末余

额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或转

回

转销或核

销

其他变

动

账龄组合 12,880,535.19 733,158.44   13,613,693.63

单项计提  1,373,052.43   1,373,052.43

合计 12,880,535.19 2,106,210.87   14,986,746.06

4、 本期实际核销的应收账款情况

无。

5、 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称
应收账款期末

余额

合同资产期

末余额

应收账款和合

同资产期末余

额

占应收账款

和合同资产

期末余额合

计数的比例

(%)

应收账款坏

账准备和合

同资产减值

准备期末余

额

中国移动通

信集团终端
121,649,849.93 34,968,303.72 156,618,153.65 61.94 7,830,907.69

北京朝歌数码科技股份有限公司   2023 年年度报告

150

单位名称
应收账款期末

余额

合同资产期

末余额

应收账款和合

同资产期末余

额

占应收账款

和合同资产

期末余额合

计数的比例

(%)

应收账款坏

账准备和合

同资产减值

准备期末余

额

有限公司

天翼电信终

端有限公司
18,601,986.00  18,601,986.00 7.36 930,099.30

吉视传媒股

份有限公司
6,815,339.00  6,815,339.00 2.70 2,044,601.70

北京格林伟

迪科技股份

有限公司

6,615,980.00  6,615,980.00 2.62 330,799.00

四川贝能达

交通设备有

限公司

3,710,000.00  3,710,000.00 1.47 185,500.00

合计 157,393,154.93 34,968,303.72 192,361,458.65 76.09 11,321,907.69

(二) 其他应收款

项目 期末余额 上年年末余额

其他应收款项 2,730,526.67 2,603,740.41

合计 2,730,526.67 2,603,740.41

1、 其他应收款项

（1）按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内 1,740,245.27 1,440,406.46

1 至 2 年 32,375.54 149,484.52

2 至 3 年 32,184.00 712,940.85

3 年以上 1,361,837.32 686,673.97

小计 3,166,642.13 2,989,505.80

减：坏账准备 436,115.46 385,765.39

合计 2,730,526.67 2,603,740.41

北京朝歌数码科技股份有限公司   2023 年年度报告

151

（2）按坏账计提方法分类披露